A starei quæ decere et fieri posse existimaret; se,
 quæ egisset, firma et rata in perpetuum habitu-
 rum. Quod cum Thessalonicenses minime fugerent,
 per oratores non solum vectigaliam immunitatem
 urbi in commune, verum et magno primicerio et
 aliis potentioribus separatim honores redditusque
 honestos, similiterque præsidio et aliis, unicuique
 pro portione, commodæ petunt. Imperatoris filius
 non sibi scrupulosius causandum putans, ut sup-
 plissimam civitatem patri liceret acquirere, concessit
 omnia, seque illis gratificandi cupidissimam
 ostendit. Legatis Thessalonicam reversis cum be-
 neficiis impetratis, tota urbs imperatori omnia
 fausta ac felicia comprecari, eumque omnium
 linguis in cælum ferre, militesque et alii omnes
 concessis honoribus contenti esse. Solus Andreas
 Palæologus alios sibi prælatos, quibus jure præfe-
 rendus fuisset, moleste patiebatur, totique con-
 ventui in ædibus Apocauchi se opponebat, natisque
 discordiis, indicta salute abscedebat. Tum cæteri
 fremere tantum, et nihil quod solioium poscebat,
 facere. Timens autem Palæologus, ne illorum a se
 discrepantia malam sibi mortem offerret, statim
 portam versus mare, ut aliquam custodiam occupa-
 pavit: circum quam habitant omnes classarii,
 quorum magna est et ad trucidationes obsequas
 haud impigra multitudo. Adhæc gravis armaturæ
 omnes, tanquam robur populi: **677** cui ferme
 in cunctis seditionibus præeunt, alacriter sequenti,
 quo ipsi duxerint. Habent vero suum proprium
 magistratum, cui tunc Palæologus præerat. Quam
 ob causam, et quia cæteroque illum diligebant,
 prompti pro eo arma capessabant, et cuilibet con-
 tra se ferenti resistere parati erant. Coccalas in
 præsentem nec sibi otium agendum, sed de præfe-
 ctura Apocaucho, quam sibi, non illi convenire
 opinabatur, insidiandum duxit. Dicebatur etiam
 suspicatum esse, sibi ab eo factam injuriam pro-
 pter nuptias. Quamobrem occidere hominem cu-
 pibat, si posset. Apocauchas igitur aperto Marte
 resistendum non existimans, ad utrumque de
 compositione mittendo, bellum magis irritavit et
 incendit. Palæologus Zelotas, quotquot Thessalo-
 nicæ erant, coegit: nonnulli etiam in adytis abs-
 conditi, repente prodierunt, a quibus populus
 omnis instar fluctuum est concitatus; et appare-
 bat eos rorsum in optimates ituros. Magnus porro
 primicerius et alii cives, et præsidium (quorum
 civitas in numerum ad octingentesimum putabatur
 ascendere) pro indigno habebant, si a Palæologo
 solo cum militibus seu classariis (populus enim
 nondum alterutri parti liquido adhaerebat) ipsi tam
 mali viderentur. Tamen Apocauchas factorum
 haud negligens, Theanitzen præsidii ducem pacis
 conficiendæ mittebat. Quem priusquam orationem
 inciperet, Zelotæ, quibus pax parum videbatur
 conducere, irruentes, gladiis et hastis appete-
 runt: multosque ictus incasserunt: prosternere
 tamen, intus thorace ferreo munitum, cum potes-

runt, sed in vola tantum vulneratus effugit. Apocau-
cauchum, audita eorum insolentia, maritimos et
Zelotas, qui a Palaeologo serviebant, invadendi
impetus cepit; et facile adhuc imparatos, populo-
que nondum illis succenturiato oppressisset, nisi
Cocalas specie consilii eum deludens cohibuisset.
Promittebat enim, citra sanguinem se a Palaeologo
concordiam societatemque persuasurum. Noctu
Apocauachus, et praesidium, aliique cives ante ar-
cem in armis manent. Palaeologus iterum ad por-
tam versus mare cum maritimis et Zelotis per-
noctat; confusio ac tumultus ingens civitatem
occupat; imperatoris Cantacuzeni appellatio rur-
sum evanescit, et amicos ejus undique metus et
horror circumstat. Et juxta mare quidem faces
crebrae sustollebantur, strepitus terribilis, **678** et
obscurum murmur, et buccina per totam noctem
isonans; plebemque contra optimates convocans
exaudiebatur. At illi alii ante arcem quieti et
dispositi sedebant, ad pugnam cum plebe commit-
tendam alacres; sperabant enim etiam illius par-
tem aliquam sibi auxilio fore. Praeterea cum et
arcem tenerent, quamvis adversariis succubuis-
sent, nihil singulare passuros, sed in eam confu-
gituros vehementer confidebant. Berrhoea insuper
subsidium exspectabant. Simul enim Palaeologus
bellum orsus erat, ad filium imperatoris miserant,
rogantes, ut vel ipse cum militari manu adveniret,
vel copias auxiliatum mitteret. Sic ambobus sibi
castris oppositis, et utrisque ad praellandum para-
tis, noctis tempus exactum est. Claro jam die
Apocauachus cum suis pugnaturus descendit: et
Cocalas denuo utrosque separatim adiens, specie
quidem de pace disserebat, re autem ipsa ad dimi-
cationem eos inflammabat. Duces item allocutus,
clam eos corrumpebat, et a conflictu debortaba-
tur, suadebatque, ut eo coepto, primi terga darent.
His ita compositis, populum in eos ducit. Ac tum
primum hostem esse patuit. Cum propiores jam
jaenla torquerent, milites dicere, contra populares
non pugnandum, neque domesticos occidendos,
sed in arcem, ut in tutum perflugium recedendum,
ne simul recedere, quos alii, vellent nolent, seque-
bantur. Ad eam ut venerunt, Apocauachus citare,
uti ante muros obversi, hostem pugnando sustine-
rent; erat namque locus equestri praelio idoneus.
Milites detrectare, affirmareque ingrediendum, et
muris conscensis inde hostem propellendum; ubi
intus fuerunt, rogati ut muros ascenderent, im-
petumque hostilem inde arcerent, noluerunt, di-
centes nescire se de muro pugnare, neque cives
sacos sine ulla causa velle occidere, aut ab illis oc-
cidi. Apocauachus et caeteri, cum proditorem
perspicerent, periculumque praesens animadvertent,
fugam extra arcem arripere cogitabant. Forte
fortuna claves arcis penes Zelotam erat, qui ut
dissidium et ad fugam inclinatos vidit, futuri
providus eas abscondit. Unatius autem portis arcis
longius inter se distantibus, Apocauachus cum aliis